*part. I. Jur. nat.*). Subtilis equidem videtur hæc disquisitionis, & valde vereor, ne hebetiores istiusmodi subtilitates contemnant; sunt tamen eadem veritati congruæ & ad contractus penitus intelligendos ac quid in iis justum sit demonstrandum necessariæ, prouti suo loco patebit: ubi etiam plenior lux iisdem affundetur, ut facilius intelligantur etiam a minus acutis. Hic autem necesse erat originem possessionis facultatum animæ ac organorum motoriorum corporis demonstrari, ne quis perperam eam habeat pro naturali (§. 765.), contra ea, quæ superius demonstravimus (§. cit.). Immo non difficile nobis foret ostendere, has ipsas subtilitates non esse a mente Jætorum Romanorum alienas, etsi distincte nullibi explicatas. Sed nostrum jam non est in tantas ambages descendere.

## §. 777.

*Possessio facultatum animæ & organorum motoriorum corporis quando turbetur.* Quoniam possessio turbatur, si possessor impeditur in exercitio domini ipsi permittendo quoad unum alterumve actum quocunque modo, non tamen idem totum ipsi adimitur (§. 748.); *possessio actionum seu facultatum ac membrorum motoriorum corporis turbatur, si quis alterum impedit, quo minus faciat, quod in commodum suum quocunque modo facere potest* (§. 776.).

## §. 778.

*Cur illicitum sit impedire alterum, ne quid faciat in commodum suum.* Quoniam turbatio omnis possessionis illicita (§. 749.); possessio autem facultatum animæ ac membrorum motoriorum corporis turbatur, si quis alterum impedit, quo minus faciat, quod in commodum suum quocunque modo facere potest (§. 777.); *nemo alterum impedire debet, quo minus faciat, quod in commodum suum quocunque modo facere potest.*

Nimirum

Nimirum quando actiones considerantur tanquam res nostræ non alio modo spectantur, quam quo ex iis commodum quoddam, aut utilitatem quandam percipimus, vi notionis rerum (§. 495. part. I. *Jur. nat.*). E. gr. ponamus Titium impedire Mævium, quo minus operam suam pro certa mercede locare possit Cajo: turbat utique is possessionem facultatem animæ ac organorum motoriorum corporis, adeoque etiam hoc respectu illicitum est, quod facit. Similiter qui impedit artificem, quo minus rem quandam artificialem perficere possit, inter turbatores possessionis referendus. Notanda hæc sunt ad formandos conceptus universales, quorum usum jam supra indicavimus. Quo magis scientiæ fuerint exultæ, eo latius quoque patebit aditus ad istiusmodi conceptus universales, magno adjumento ad multam rerum scientiam animo comprehendendam futuros.

§. 779.

*Possessio rei corporalis amittitur, si in eum pervenit statum, Possessio rei quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominium exercere potest. corporalis*  
Tandiu enim rem possides, quamdiu ea in eo permanet quando a-  
statu, quo sive ipse, sive alius tuo nomine dominium ex-*mittatur.*  
ercere potest (§. 740.). Quamobrem si in eo statu fuerit,  
quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominium amplius  
exercere potest, rem quoque corporalem non amplius  
possides, consequenter possessionem amittis, dum in eum  
statum pervenit.

E. gr. Ponamus agrum tuum te in captivitatem abducto ab hoste occupari. Impossibile est, ut ipse, vel alius tuo nomine agrum colat, aut ut eundem alteri vendas. Possessionem igitur agri amifisti. Similiter si agrum alteri vendis, tibi non amplius integrum est agrum colere, nec alius eundem tuo nomine colere potest. Possessionem igitur  
amittis

amittis, dum agrum vendis & alteri venditum tradis. Doctores Juris civilis multum se torquent, ubi modum amittendi possessionem explicare debent. Duæ autem sunt potissimum rationes, quæ difficultatem faciunt, nimirum quod statuatur possessionem solo animo retineri & quod leges teneantur possessionem ejus, qui in eadem est, dum de dominio litigatur. Etenim ex eo, quod possessio solo animo retineri possit, omnino sequitur, nec eam sine animo amitti posse: id quod tamen non ita succedit, quemadmodum in dominio, quia sine potentia physica exercendi dominium seu, ut loqui amant, actus possessorios nulla concipitur possessio. Et quoniam leges teneantur possessionem ejus, qui in possessione est, nec eam amitti, definiendum omnino erat, quinam in possessione est, aut cui ea debeat, dum de dominio litigatur, ne cui fieret injuria, cum possessor dominus præsumatur, si justo possideat titulo, nec possessio alicui concedi possit nulla de causa, quamdiu dominium suum nondum probavit. Per nostra tamen principia difficultates evanescent. Etenim dominium jus est, adeoque in facultate morali agendi consistit (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.). Facultas moralis effectum nullum habere potest, nisi accedat potentia seu facultas agendi physica. Neesse igitur erat, ut possessionem a dominio distingueres, ita ut res supponatur in eo statu, quo non adimitur potentia physica exercendi dominium sive per te ipsum, sive per alium tuo nomine. Facultatem moralem agendi habere quis potest, deficiente potentia physica, unde dominium solo animo retinetur, cum a tua unice pendeat voluntate, utrum id habere velis, nec ne. Ast physica potentia exercendi domini, hoc est, ea faciendi, quæ vi domini facere licet, non pendet a voluntate tua cum supponat rem in eo statu, quo physice possibile est, ut instar domini de ea disponas, seu actum facias, quod vi domini facere licet. Ita palam est possessionem

sessionem amitti, si tibi adimitur potentia physica exercendi dominium sive per te ipsum, sive per alium tuo nomine. Atque hoc modo sublata est prima difficultatis causa. Deinde possessor tamdiu præsimitur dominus, donec contrarium probetur, & ubi constat eum dominum non esse, possessio tamen tamdiu relinquenda, quamdiu quinam sit dominus certo non constat, cum res restituenda non sit nisi domino. Ex eo autem, quod quis vi vel clam ab alio possidet, cum non præsumi possit, quod is sit dominus; possessionem ejus cur tueri debeat, lex adversus eum, a quo vi vel clam possidet, ratio nulla est, etiam si constet nec hunc justum esse possessorem. Atque hoc modo sublata quoque est difficultatis causa altera. Principia hæc in anterioribus abunde enucleavimus, ut adeo ex iis facile dirimantur lites de possessione, quemadmodum suo loco vterius docebimus.

§. 780.

*Si res mobilis custodia tua quocunque modo subducitur, Quomodo vel res se movens e custodia tua elabatur, ut vel ignores, ubi rei mobilis nam ea sit, vel is, qui eam in potestate sua habet, non patitur, possessio aut dominium in ea exerceas, possessionem amittis. Etenim permittatur.* se patet, in omni hoc casu tibi adimi potentiam physicam exercendi domini, seu rem in eum pervenisse statum, quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominium exercere possit. Quamobrem cum possessio amittatur, si res in eum venit statum, quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominium exercere potest (§. 779); possessionem rei mobilis utique amittis, si ea custodiæ tuæ quomodocunque subducitur, vel res se movens e custodia tua elabatur, ut vel ignores, ubinam ea sit, vel is, qui eam in potestate sua habet, non patiat, ut dominium n ea exerceas.

Vi hujus principii non difficile erit definire, utrum possessionem rei mobilis amiseris, nec ne, quemadmodum casus particulares sequentes palam loquentur.

## §. 781.

*Rei amissa amittitur possessio.* Quoniam res, quam amittis, custodiæ tuæ subducitur, ut ignores, ubinam ea sit (§. 419); *quamprimum res amittitur, possessionem ejus amittis* (§. 780).

Non obstat, quod redux in eum locum, ubi eam amiseras, eandem invenias. Tamdiu enim possessionem amiseras, quamdiu eam non inveneras. Potest enim possessio amissa recuperari, nec ideo dici potest, eam amissam non esse, quia statim recuperatur: tempus enim nullam affert mutationem, quæ notionem amissæ possessionis minime ingreditur.

## §. 782.

*Item rerum naufragarum & ejectarum.* Eodem modo patet, *rerum quoque naufragarum & navis levanda causa in mare ejectarum amitti possessionem.* Fluctibus enim maris abripiuntur, ut ignores ubinam ea sint, & num easdem recuperandi spes ulla superfit.

## §. 783.

*Item rerum clam & vi ablatarum.* Et quoniam res, quæ clam vel vi nobis aufertur, animo non restituendi, itidem custodiæ nostræ subducitur, ut vel ignoremus ubinam ea sit, vel qui abstulit non patiatur a nobis dominium exerceri; *si qua res mobilis, clam vel vi nobis aufertur, animo non restituendi, possessionem ejus amittimus.*

Accidit hoc non modo in furto (§. 498) & rapina (§. 505); verum alii etiam dantur casus, quo animo non restituendi clam vel vi quicquam aufertur, veluti si rem, quam alteri invidemus, clam ablatam sub terra defodimus, aut

vi ereptam in flumen abjicimus, aut in utroque casu eam destruimus. Etenim nemo non concedit, nos privari possessione rei in quolibet hoc casu, nec rationem aliam reddere potest, quam quia nobis adimitur potentia physica de ea instar domini disponendi. Sed nolumus plures adducere casus particulares, cum nemo non ex iis, quos in medium attulimus, perspiciat, nullo negotio intelligi, utrum possessio amittatur, nec ne, modo attendamus, num nobis adimatur physica domini exercendi potentia.

§. 784.

*Qui rem mobilem, quam in custodia sua adhuc habet, re- An possessio perire nequit nescius, ubinam eam reposuerit, possessionem non amittatur, sit.* Etenim si rem mobilem adhuc in custodia tua habes, si signores, tibi non adempta est potentia physica exercendi domini, ubinam sed res adhuc permanet in eo statu, ut dominium exerceam re- perire possis. Quoniam tamen rem reperire nequis, ubinam fueris. eam reposueris nescius; exercitium domini tantum suspenditur quoad aliquem actum. Enimvero tamdiu rem mobilem possides, quamdiu in eo permanet statu, ut dominium exercere possis (§. 740). Rei igitur mobilis possessionem adhuc retines, quam in custodia tua adhuc habes, sed nescius ubi eam reposueris reperire non potes.

E. gr. non amisisti possessionem libri, qui in bibliotheca tua asseruatur, etiamsi eum reperire non possis, quando eo habes opus.

§. 785.

*Si quis dominium in re tua immobili exercet, nec pati- Rei immo- tur, ut tu idem ullo modo exerceas; possessionem ejus amisisti. bilis posses-* Etenim per se patet, rem immobilem in eum peruenisse sio quando statum, quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominium amittatur.

exercere potest. Quamobrem cum possessio rei corporalis amittatur, si ea in eum pervenit statum, quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominium exercere potest (§. 779); possessionem rei immobilis utique amittis, si quis dominium in re tua immobili exercet, nec patitur, ut tu idem ullo modo exerceas.

Non opus est, ut casus particulares per modum corollarii inferamus, cum hæc illatio nihil habeat difficultatis. Etenim si quis domum tuam ingreditur te absente, eamque incolit, nec patitur, ut redux tu eandem incolere possis; nemo non inde colligit, te possessionem ædium tuarum amisisse. Similiter si quis agrum tuum exercet, nec patitur, ut tu eundem exercere possis; nemo non hinc inferet, te possessionem agri tui amisisse. Perinde autem est, siue alter te vi arceat ab exercitio domini, siue minis, siue etiam tumetipse metu deterrearis ab exercitio domini tui.

§. 786.

*Quando  
non amittatur.*

*Si tu sponte tua dominium in re immobili exercere negligis, nec est qui ullo modo impediat, quo minus hoc facias; possessionem non amisisti.*<sup>1</sup> Etenim nemo est, qui non intelligat, in hypothese propositionis præsentis rem immobilem, quam possides, nondum in eum pervenisse statum, quo nec ipse, nec alius tuo nomine in ea dominium exercere potest, cum tibi adhuc integra sit potentia physica exercendi domini, & a tua tantummodo pendeat voluntate, utrum id exercere velis, nec ne. Quoniam itaque tamdiu possessio retinetur, quamdiu permanet in eo statu, ut siue ipse, siue alius tuo nomine dominium exercere possit (§. 740); in hypothese propositionis præsentis possessionem utique retines, consequenter eam non amisisti, si sponte tua dominium in re  
imm o-

*De dominio & modo idem acquirendi origin.* 565

immobili exercere negligis, nec est, qui tunc modo impediat, quo minus hoc facias.

Ita possessionem ædium non amittis, etiam si nec ipse, nec alius tuo nomine easdem incolit, neque quisquam est, qui prohibeat, quo minus eas vel ipse incolat, vel alius tuo nomine easdem incolat. Similiter si agrum tuum incultum per plures annos jacere sinis, nec est qui impediat, quo minus ipse eundem colat, vel alius tuo nomine eundem colat, quin agrum adhuc possideas, nemo diffitebitur.

§. 787.

*Si quis jus tibi competens exercet, nec patitur, ut tu idem facias; possessionem ejus amittis.* Etenim cum jura nobis competentia possideantur usu & facultate, aut, si mavis potentia physica utendi (§. 744); tamdiu retines possessionem, quamdiu tu jus tuum libere exercere potes. Quod si ergo alius tibi, quod competit, jus exercet, nec patitur, ut tu idem facias, tibi ademptus est usus juris tui, adempta est potentia physica eodem utendi, consequenter possessionem non retines, adeoque eam amittis.

E. gr. ponamus tibi competere jus venandi in certo districtu: alium vero in eodem venari, nec pati, ut tu venaris vel feram ibi capias; possessionem Juris venandi utique amittis. Idem eodem modo patet, de jure piscandi & jure aucupii, immo de alio quocunque jure particulari.